
75008                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 11-12-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 novembre 2023, n. 1583
L. R. n. 32 del 30 dicembre 2022, art. 48 “Promozione e supporto progetti di social taxi”. Criteri e modalità 
di assegnazione e rendicontazione. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, approvato con 
Del. G.R. n. 27 del 24/01/2023, per modifica centro responsabilità amministrativa di capitoli di spesa.

L’Assessora al Welfare, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente del Servizio RUNTS, Economia 
Sociale, Terzo Settore Investimenti per l’Innovazione Sociale, Disabilità e Invecchiamento attivo come 
confermata dalla Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà e dalla Dirigente 
della Sezione Inclusione Sociale Attiva, riferisce quanto segue:

Visti:
–	 l’art.51 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
–	 la Legge Regionale n. 32 del 29.12.2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di Previsione 

2023 e Bilancio Pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia - Legge di stabilità Regionale 2023;
–	 la Legge Regionale n. 33 del 29.12.2022 “Bilancio di Previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2023 e Bilancio Pluriennale 2023-2025”;
–	 la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 
Approvazione”.

Viste altresì:
-	 la D.G.R. n. 1466 del 15 settembre 2021 “Approvazione del documento strategico “AGENDA DI 

GENERE”. Strategia Regionale per la Parità di Genere in Puglia”;
-	 la D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema 

di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati.

PREMESSO CHE:

-	 il Consiglio Regionale con Legge Regionale 30 dicembre 2022, n. 32 ha approvato le disposizioni per la 
formazione del Bilancio di Previsione 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia;

-	 l’art. 48 della suddetta legge, avente ad oggetto “Promozione e supporto di progetti di social taxi”, così 
recita:

“1. La Regione promuove la realizzazione e lo sviluppo di progetti aventi ad oggetto il servizio di trasporto 
sociale e di accompagnamento di persone fragili.

 2. Per le finalità di cui al comma 1, nel bilancio regionale autonomo, per l’esercizio finanziario 2023, è 
assegnata una dotazione finanziaria nell’ambito della missione 12, programma 8, titolo 2, in termini di 
competenza e di cassa, di euro 50 mila e nell’ambito della missione 12, programma 8, titolo 1, in termini di 
competenza e cassa di euro 25 mila.

3. Nei limiti della dotazione finanziaria prevista e fino alla concorrenza degli importi stanziati, le risorse 
sono assegnate, in via sperimentale, alla Azienda Sanitaria Locale di Bari: a) per l’acquisto del mezzo da 
destinare al servizio di taxi sociale, da affidare, previa stipula di apposita convenzione, ad organizzazioni 
di volontariato (OdV) iscritte al Registro unico nazionale del terzo settore (RUNTS), con sede in Puglia; b) 
per il finanziamento dei progetti presentati dalle stesse Organizzazioni di volontariato (OdV) affidatarie del 
mezzo di trasporto sociale. 

4. Con deliberazione della Giunta regionale sono stabiliti i criteri e le modalità di assegnazione e 
rendicontazione delle risorse di cui al comma 2.”.



                                                                                                                                75009Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 11-12-2023                                                                                     

CONSIDERATO CHE:

-	 la suddetta Legge prevede specificatamente che l’attuazione dell’intervento sia demandata alla ASL Bari 
che dovrà affidare in convenzione ad Organizzazioni di Volontariato l’esecuzione del servizio di trasporto 
sociale e di accompagnamento delle persone fragili (cosiddetto “taxi sociale”);

-	 le risorse sottese al finanziamento dell’art 48 l.r 32/2022, avente ad oggetto “Promozione e supporto di 
progetti di social taxi “, sono state appostate con Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023 
“Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale. Approvazione” a valere sui seguenti capitoli di bilancio:

-	 U1208012 - CRA 17.02 - stanziamento competenza 2023 € 50.000,00

-	 U1208013 - CRA 17.02 - stanziamento competenza 2023 € 25.000,00

-	 gli interventi da realizzarsi per l’attuazione dell’art. 48 della l.r. 32/2022 sono attinenti alle attività svolte 
dalla Sezione 17.03 “Benessere Sociale Innovazione e Sussidiarietà” del Dipartimento Welfare piuttosto 
che dalla Sezione 17.02 – “Inclusione Sociale Attiva” del medesimo di partimento.

Tanto premesso e considerato, si rende necessario con la presente proposta di deliberazione provvedere:

-	 relativamente ai capitoli di bilancio U1208012 e U1208013, a modificare l’assegnazione del centro di 
responsabilità amministrativa, disposta con Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023, 
dal CRA 17.02 al CRA 17.03;

-	 approvare i criteri e le modalità di assegnazione e rendicontazione per la ASL Bari per l’attivazione della 
misura di cui all’ art. 48 della Legge Regionale 30 dicembre 2022, n. 32 denominata “Promozione e 
supporto di progetti di social taxi” come riportati in Allegato A alla presente proposta di deliberazione, 
per farne parte integrante e sostanziale;

-	 demandare alla Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà l’adozione di tutti gli atti 
conseguenti dalla adozione del presente provvedimento, ivi compresi gli atti impegno e liquidazione 
delle risorse.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

Valutazione di impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di Impatto di Genere ai sensi della D.G.R. n. 938 del 
03/07/2023

L’Impatto di Genere stimato è

 diretto
 indiretto
X neutro



75010                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 11-12-2023

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento comporta, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al 
Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, approvato con Del. G.R. n. 27 del 24/01/2023, a seguito della 
modifica del centro di responsabilità amministrativo dei capitoli di spesa di seguito indicati:

BILANCIO AUTONOMO

PARTE SPESA

Spesa non ricorrente – Codice UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE

VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023/2025

Capitolo Declaratoria

Missione

Programma

Titolo

Codifica piano 

dei conti 

finanziario

CRA 
attuale

Nuovo 
CRA

U1208012

PROMOZIONE E SUPPORTO PROGETTI DI SOCIAL TAXI - 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI 

LOCALI (ART. 48 L.R. 32/2022 - PREVISIONE 2023-2025)

12.08.02 U.2.03.01.02.000 17.02 17.03

U1208013

PROMOZIONE E SUPPORTO PROGETTI DI SOCIAL TAXI - 

TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI (ART. 48 

L.R. 32/2022 - PREVISIONE 2023-2025)

12.08.01 U.1.04.01.02.000 17.02 17.03

La spesa derivante dal presente provvedimento, finalizzata a dare attuazione all’art 48 della l.r 32/2022,  trova 
copertura per complessivi € 75.000,00 a valere sui capitoli U1208012 e U1208013 del bilancio autonomo 
regionale, come di seguito indicato:

Capitolo Declaratoria

Missione

Programma

Titolo

Codifica piano dei 

conti finanziario

Competenza 
E.F. 2023

U1208012

PROMOZIONE E SUPPORTO PROGETTI DI SOCIAL TAXI - CONTRIBUTI 

AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI 

(ART. 48 L.R. 32/2022 - PREVISIONE 2023-2025)

12.08.02 U.2.03.01.02.000 € 50.000,00

U1208013

PROMOZIONE E SUPPORTO PROGETTI DI SOCIAL TAXI - 

TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI 

(ART. 48 L.R. 32/2022 - PREVISIONE 2023-2025)

12.08.01 U.1.04.01.02.000 € 25.000,00

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
bilancio di cui al D.Lgs 118/2011.

Agli adempimenti conseguenti al presente deliberato, provvederà con propri atti la Dirigente della Sezione 
Benessere Sociale Innovazione e Sussidiarietà.

L’Assessora al Welfare, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4, 
comma 4, lett. d) della L.R. n. 7/1997, propone alla Giunta di adottare il seguente atto finale:
1.	 di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che 

qui si intendono integralmente riportate;
2.	 di approvare, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al Bilancio Finanziario 

Gestionale 2023-2025, approvato con Del. G.R. n. 27 del 24/01/2023, come indicato nella sezione 



                                                                                                                                75011Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 11-12-2023                                                                                     

adempimenti contabili del presente atto;
3.	 di approvare i criteri e le modalità di assegnazione e rendicontazione per la ASL Bari al fine dell’attuazione 

dell’intervento di cui all’art. 48 della Legge Regionale n. 32/2022 come riportati nell’Allegato A facente 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

4.	 di dare mandato alla Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà di provvedere 
all’adozione di tutti gli atti conseguenti dalla adozione del presente provvedimento;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale.

Si attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale, 
nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto 
finale da parte della giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

La Dirigente del Servizio RUNTS, Economia Sociale, Terzo Settore Investimenti per l’Innovazione Sociale, 
Disabilità e Invecchiamento attivo
Silvia Visciano

La Dirigente della Sezione Benessere sociale, Innovazione e Sussidiarietà
Laura Liddo

La Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva
Caterina Binetti

La Direttrice ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale  n.22/2021 e ss.mm.
ii., NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta di DGR.

La Direttrice del Dipartimento Welfare 
Valentina Romano

Sottoscrizioni dei soggetti politici proponenti

L’ASSESSORA AL WELFARE:
Dott.ssa Rosa BARONE

LA GIUNTA REGIONALE

-	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Welfare;
-	 viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;
-	 a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge



75012                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 11-12-2023

DELIBERA

1.	 di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che 
qui si intendono integralmente riportate;

2.	 di approvare, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2023-2025, approvato con Del. G.R. n. 27 del 24/01/2023, come indicato nella sezione 
adempimenti contabili del presente atto;

3.	 di approvare i criteri e le modalità di assegnazione e rendicontazione per la ASL Bari al fine dell’attuazione 
dell’intervento di cui all’art. 48 della Legge Regionale n. 32/2022 come riportati nell’Allegato A facente 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

4.	 di dare mandato alla Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà di provvedere 
all’adozione di tutti gli atti conseguenti dalla adozione del presente provvedimento;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale.

IL SEGRETARIO GENERALE DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                75013Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 11-12-2023                                                                                     

1 
 

 

 

 

ALLEGATO A 
 

Codice CIFRA: BSI/DEL/2023/00026 

L. R. n. 32 del 30 dicembre 2022, art. 48. “Promozione e 
supporto progetti di social taxi”. Criteri e modalità di 
assegnazione e rendicontazione delle risorse. 

 

 

 

 

Il presente allegato si compone di 04 pagine inclusa la presente 

 

 

 

La Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione, Sussidiarietà 

Dott.ssa Laura Liddo 

  

Liddo
Laura
26.10.2023
16:59:55
UTC



75014                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 11-12-2023

2 
 

Premessa 

La Regione Puglia promuove la realizzazione e lo sviluppo di progetti aventi ad oggetto il servizio di 
trasporto sociale e di accompagnamento delle persone fragili, stimolando l’attuazione dei principi di 
solidarietà sociale e di sussidiarietà orizzontale grazie a modelli organizzativi di amministrazione condivisa 
con gli Enti del Terzo Settore. 

Destinatari dell’intervento 

Ai sensi del dettato normativo, l’intervento è destinato all’Azienda Sanitaria Locale di Bari che dovrà 
acquistare un veicolo adatto al trasporto di disabili per poi stipulare apposita convenzione con 
Organizzazioni di Volontariato (OdV) iscritte al Registro unico nazionale del terzo settore (RUNTS) e con 
sede in Puglia, alle quali affidare il veicolo acquistato affinchè venga organizzato il servizio di trasporto 
sociale. 

Le fasi dell’intervento 

Il progetto dovrà essere attivato, entro 3 mesi dall’approvazione dei presenti Criteri, da parte dell’Azienda 
Sanitaria Locale e dovrà concludersi entro 12 mesi dall’avvio delle attività. Eventuali slittamenti di avvio o 
proroghe dovranno essere espressamente autorizzati dalla Regione.      

PRIMA FASE: acquisto dei veicoli adatti al trasporto di disabili  

L’Azienda Sanitaria Locale di Bari procederà all’acquisto di un veicolo adatto al trasporto di disabili (con 
pianale ribassato, sollevatori e/o rampe) seguendo le disposizioni previste dal Codice degli Appalti Pubblici 
di cui al D.Lgs. 36/2023 ed entro il limite massimo di 50.000,00 euro. 

SECONDA FASE: individuazione delle Organizzazioni di Volontariato affidatarie del servizio di trasporto 
sociale 

L’Azienda Sanitaria Locale di Bari individuerà le Organizzazioni di Volontariato con sede in Puglia, 
regolarmente iscritte al RUNTS (o in fase di trasmigrazione) alle quali affidare in convenzione, a norma 
dell’art. 56 del D.Lgs. 117/2017 ed entro il limite massimo di 25.000,00 euro, il servizio del “taxi sociale”. 

E’ demandato all’Azienda Sanitaria Locale di Bari la definizione degli utenti che potranno usufruire del 
servizio del “taxi sociale”. 

TERZA FASE: Rendicontazione delle spese - documentazione da produrre alla Regione Puglia 

Tutte le spese realizzate a valere sul contributo assegnato, devono essere fiscalmente certificabili, 
effettivamente sostenute e i relativi titoli originali di spesa devono essere conservati dall’Azienda Sanitaria 
Locale di Bari per essere esibiti su richiesta della Regione Puglia. 

Sono ammissibili le spese effettuate per pagamenti:  

o direttamente ed esclusivamente imputabili alla realizzazione delle attività di cui all’operazione;  
o comprovate attraverso giustificativi di spesa e da documentazione probatoria delle attività svolte; 
o sostenute successivamente alla data di sottoscrizione della convenzione tra l’Azienda Sanitaria 

Locale di Bari e le Organizzazioni di Volontariato scelte. 

Il riconoscimento dei costi si basa sul principio del “costo reale”. Ogni documentazione di spesa che non 
contenga gli elementi fondamentali secondo la legislazione fiscale vigente non sarà considerata valida ai fini 
della rendicontazione, né potrà partecipare a determinare il totale delle spese ammissibili di progetto e, 
quindi, resterà a totale carico del beneficiario.  



                                                                                                                                75015Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 11-12-2023                                                                                     

3 
 

Sono ammissibili le spese sostenute nel rispetto della normativa che stabilisce gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari (art. 3 Legge n. 136/2010, come modificata dalla Legge n. 217/2010). Pertanto: 

o tutti i pagamenti riferiti all’attività progettuale devono essere effettuati attraverso bonifici bancari 
o altri strumenti di pagamento idonei a garantire la piena tracciabilità delle operazioni. Le spese 
rendicontate, sostenute con qualsiasi altra forma di pagamento diversa da quelle indicate non 
saranno considerate ammissibili; 

o la documentazione giustificativa e dimostrativa di spesa deve riportare rigorosamente il codice 
unico di progetto CUP, pena il mancato riconoscimento della relativa spesa. 

o non sono in ogni caso ammissibili le spese sostenute in contanti e le spese sostenute tramite 
compensazione di crediti e debiti e che, in generale, sfuggano alla piena tracciabilità delle 
operazioni.  

o sono esclusi e non ammessi i pagamenti effettuati con modalità diverse da quelle indicate. Tutte le 
spese sostenute nei termini temporali di ammissibilità delle spese del progetto e non riportate 
nella rendicontazione finale, non saranno successivamente riconosciute.  

Sono in ogni caso escluse dal finanziamento le seguenti spese:  

o IVA, se non dovuta o recuperabile.  
o Spese per imposte e tasse. 
o Spese legali per contenziosi, infrazioni, interessi e sanzioni.  
o Spese di funzionamento generali rendicontate in maniera forfettaria. 

Il contributo è soggetto a riduzione, ove le spese rendicontate siano inferiori a quelle assegnate. 

Trattamento dati personali 

Ai fini del trattamento dati, Regione Puglia e Azienda Sanitaria Locale di Bari sono tenuti e si impegnano a 
garantire, per sé e per il proprio personale, la massima riservatezza riguardo alle informazioni e ai dati di cui 
vengono a conoscenza nell’ambito dello svolgimento del progetto, a non divulgarle a terzi e ad utilizzarle 
esclusivamente per il raggiungimento delle finalità di cui alla progettazione riferita a “Promozione e 
supporto progetti di social taxi”. Le parti, nell’ambito del perseguimento dei propri fini istituzionali, 
provvederanno al trattamento dei dati personali strettamente necessari, adeguati e limitati a quanto 
necessario per le finalità oggetto dell’attività progettuale e nel rispetto di quanto previsto dal Reg. 
UE/679/2016. 

Ai sensi e per gli effetti della normativa in materia di protezione dei dati personali (Regolamento (UE) n. 
2016/679, di seguito "GDPR", nonché D. Lgs. 196/2003 da ultimo novellato dal D. Lgs n. 101/2018, di 
seguito "Codice Privacy") ed in relazione alle operazioni che vengono eseguite per lo svolgimento delle 
attività oggetto della progettualità di cui trattasi, la Regione Puglia e l’Azienda Sanitaria Locale di Bari sono 
Titolari Autonomi. 

La Regione Puglia in qualità di Titolare è rappresentata nel caso specifico dalla dott.ssa Laura Liddo, 
dirigente della Sezione Benessere Sociale Innovazione e Sussidiarietà, designata al trattamento dei dati 
giusta DGR n. 145 del 30/01/2019. 

L’Azienda Sanitaria Locale di Bari, in qualità di Titolare è tenuto all’ individuazione del proprio 
rappresentante 

Dotazione Finanziaria  

Per la realizzazione dell’obiettivo di cui all’art. 48 della Legge Regionale 32/2022, nel Bilancio Regionale 
autonomo per l’esercizio finanziario 2023, sono state destinate le seguenti somme: 



75016                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 11-12-2023

4 
 

- missione 12, programma 8, titolo 2, in termini di competenza e di cassa: euro 50 mila; 
- missione 12, programma 8, titolo 1, in termini di competenza e di cassa: euro 25 mila; 

Le risorse regionali saranno impegnate e trasferite all’Azienda Sanitaria Locale di Bari nel seguente modo: 

o Per l’acquisto dei veicolo: 
- la prima tranche pari al 50% del contributo sarà liquidata entro 30 giorni dall’effettiva 

comunicazione di avvio delle attività, a cura dell’Azienda Sanitaria Locale, da inviare al 
seguente indirizzo terzosettore.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it;  

- la seconda tranche pari al 40% del contributo sarà liquidata entro 30 giorni dalla data di 
presentazione della rendicontazione di spesa relativa all’importo dell’anticipazione; 

- il saldo  pari all’ulteriore 10% del contributo sarà liquidato, previa presentazione della 
rendicontazione di spesa finale , entro 60 giorni dalla comunicazione di conclusione 
delle attività, a cura dell’Azienda Sanitaria Locale, da inviare al seguente indirizzo 
terzosettore.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it ;  

o Per le spese di funzionamento del progetto: 
- 50% dell’importo impegnato (a titolo di acconto) dopo l’individuazione delle 

Organizzazioni di Volontariato chiamate a realizzare il progetto di “taxi sociale”; 
- 50% a saldo del costo definitivamente sostenuto dall’Azienda Sanitaria Locale di Bari e 

previa rendicontazione delle spese sostenute. 

 



                                                                                                                                75017Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 11-12-2023                                                                                     


